



NYHEDSBREV DECEMBER 2016

Rigtig glædelig jul! Vi er nu 69 medlemmer i lokalforeningen Alternativet Thy-Mors. 51 medlemmer i Thisted kommune og 18 i Morsø kommune, og listen vokser støt. Velkommen til alle jer nye.

Nu går vi snart ind i 2017, som er det første kommunalvalg-år i Alternativets levetid. Det bliver et år, hvor der skal arbejdes for at Alternativet bliver repræsenteret i kommunalbestyrelsen både med "hoveder" og med et alternativt kommunalpolitisk program, der kan bringe visioner, grøn omstilling og tredobbelt bundlinjetænkning ind i byrådssalen. Vi har holdt det første opstillingsmøde af kandidater i Thisted Kommune – læs mere om de fire valgte kandidater i nyhedsbrevet her – og i begyndelsen af januar tager vi fat på politikudviklingen indenfor det grønne område, når alle medlemmer af Alternativet Thy-Mors og andre interesserede inviteres til Politisk Laboratorium (POLA) den 7. januar. Du finder mere information om POLA i dette nyhedsbrev, og du vil snarest modtage en egentlig invitation.

Nyhedsbrevet indeholder

Fire kandidater klar – vi håber, at flere har mod på at stille op – gerne kvinder	s. 2
Året der gik	s. 3
Sæt retning på et grønnere Thy – kom til POLA 7. januar	s. 4
Sundhedsudvalg i Alternativet Nordjylland	s. 4
Hvordan orienterer jeg mig om, hvad der foregår i Alternativet?	s. 5
Kommende møder	s. 5

Fire kandidater klar – vi håber på, at flere har mod på at stille op – gerne kvinder

Den 22 november havde vi opstillingsmøde til kommunalbestyrelsen i Thisted kommune. Fire kandidater stillede op. Joachim Kjeldsen, David Jessen, Gustav Sieg Sørensen og Jens Ole Hald. Alle fire blev valgt til kandidater til kommunalbestyrelsen i Thisted kommune af de fremmødte medlemmer. Her følger et kort resume af vores fire første kandidaters opstillingsgrundlag.

Joachims personlige mærkesag er ”den grønne omstilling” med fokus på overskud på den miljømæssige bundlinje. Politisk skal der udvikles en langsigtet plan for kommunens energi og ressourcehåndtering med langsigtede visioner. Øget biodiversitet, bedre vandmiljø og grøn energiproduktion. Biogasproduktionen skal hjem til THY. Dette vil skabe erhvervsudvikling og nye job. På den sociale bundlinje skal der kæmpes for at tiltrække og fastholde ressourcestærke børnefamilier. Bedre normeringer i børneinstitutionerne. En grøn kostpolitik i vores institutioner. Øge bosætningen i Thy, tiltrække nye familier og arbejde for en velfungerende integration. Erhvervsudvikling jobskabelse og øget bosætning vil påvirke den økonomiske bundlinje positivt. Joachim er uddannet journalist og bor i Sennels.

Gustavs personlig mærkesag er at ændre udviklingen af Thy i decentral retning, social retfærdighed og deltagerdemokrati. Politisk med inddragelse af borgernes initiativer og nedsættelse af lokalråd. Derudover ligger iværksætter og en nye innovationsbølge som en del af grøn omstilling Gustav meget på sinde. Gustav har politisk erfaring fra radikal venstre og bor i Hørdum.

David's personlig mærkesag er innovation og iværksætter, at tænke nyt, at være et ”forkants område i udkanten”. Politisk bruge Thy som laboratorium for forsøgsordninger inden for energiforsyningen, ny teknologi og vedvarende og bæredygtig energi. Støtte til de unge og deres iverdighed og nye initiativer. Socialt vil David arbejde for, at der er tillid mellem systemet, det offentlige og borgerne. David er gymnasielærer med stort kendskab til natur og miljø og vedvarende energiløsninger og bor i Lønnerup.

Jens Oles personlige mærkesag er miljø og vedvarende energi. Politisk vil Jens Ole arbejde for etablering af et videncenter i tilknytning til testcentret i Østerild. Kommunale bygninger bliver energiproducerende, vind, sol og jord. Gratis offentlig transport i hele kommunen. Der skal oprettes et videns/rådgivningscenter til praktisk omlægning til økologisk drift. Støtte og rådgivning til nye initiativer fra borgerne. Tage hånd om de borgere der har brug for hjælp med tillid og respekt. Jens Ole Hald er ingeniør og bor i Hanstholm.

Har du en kandidat i maven?

Kommunalvalget finder sted i november 2017. Godt to måneder før skal vi aflevere listen over kandidater, som Alternativet ønsker at opstille lokalt. Det vil sige, at vi i købet af forår og forsommer kommer til at holde flere opstillingsmøder, da vi har et mål om at opstille 10 kandidater. Hvis du sidder med en lille kandidat til kommunalbestyrelsen i maven, så er du meget velkommen til at kontakte bestyrelsen eller en af de fire valgte kandidater for en snak om dine overvejelser og hvad der konkret ligger i at være kandidat.

Vi har brug for et repræsentativt felt af kandidater både køns og aldersmæssigt samt geografisk. De fire første kandidater er alle mænd fordelt med en aldersspredning på 25 år og geografisk fordelt på Sydthy, Nordthy og Hanstholm. Yngste er 37 år, og bestyrelsen vil særlig opfordre unge M/K og kvinder i alle aldre til at overveje et kandidatur. Vær opmærksom på, at man skal have været medlem af alternativet i tre måneder for at kunne vælges som kandidat. Så hvis du kender en mulig kandidat, som ikke er medlem endnu, men måske overvejer det, så prik vedkommende kærligt på skulderen med en opfordring til at melde sig ind snarest.

Året der gik

Af forperson Aase Stjerne Hansen

Den 28 januar var der indkaldt til første møde i lokalkredsen i Plantagehuset i Thisted. Det var med sommerfugle i maven, jeg kørte til mødet. Forud var jeg blevet spurgt af Storkreds Nordjylland, om jeg kunne tænke mig at stå for opstart af en lokalkreds i Thisted og Morsø kommune? Nå, ja "Hvo intet vover, intet vinder", lyder et gammelt mundheld. Der mødte 8. engagerede folk til det første møde. Næste møde blev den **2. marts**, hvor vi drøftede lokalpolitiske udfordringer. Herunder Hvordan Thisted Kommune kan brande sig som en grøn kommune? Hvordan kan vi fremme bæredygtighed både socialt, økonomisk og miljømæssigt? Hvordan kan vi tiltrække tilflyttere til kommunen? Hvordan kan vi blive bedre til at integrere flygtninge? Hvordan kan vi gøre Alternativet synligt i vores område? Vi blev enige om, at vi ret hurtigt skulle have en bestyrelse.

12. april havde vi stiftende generalforsamling i lokalforeningen Alternativet Thy-Mors. Der blev valgt en bestyrelse på syv personer plus to suppleanter: Forperson Aase Stjerne hansen, næstforperson Joachim Kjeldsen, kasserer Ove Andersen, Eskild Boeskov, David Jessen, Sofie Kjæruff Andersen og Jette Jacobsen Sørensen. Suppleanter Jens Kristian Overgaard og Annette Bjørndal.

Vedtægterne måtte vi omkring to gange, da der på Alternatives Årsmøde blev vedtaget ændringer, der var vigtige for vedtægterne. Vi har holdt to medlemsmøder. Et i Nykøbing i foråret, hvor vi tog hul på idéudviklingen af en grønnere politik i vores kommuner. Det er med afsæt i diskussionerne og temaerne fra det møde, som danner grundlaget for vores POLA i januar. Andet medlemsmøde var i Thisted i efteråret, hvor vores nordjyske folketingsmedlem Torsten Gejl deltog og gav et indblik i Alternativets første år på Christiansborg og var med til at diskutere lokalpolitiske udfordringer.

Senere i efteråret var Alternativet Thy-Mors repræsenteret i en energi- og klimadebat med SF, Socialdemokratiet, Venstre, Konservative og Enhedslisten i Frøstrup. Her fik vi føling med de andre partiers politik og visioner for området samt markeret Alternativets politik og tilgang til bæredygtig omstilling.

Der har i overvejende grad været flest thyboer til møderne gennem året, og vi vil gerne opfordre vores medlemmer fra Mors om at deltage på næste medlemsmøde, som er vores POLA den 7. januar. Indtil videre har ingen kandidater meldt sig på banen fra Mors, og hvis Alternativet skal opstille kandidater til valget i Morsø Kommune til november varer det ikke længe, før vi skal til at arrangere opstillingsmøde(r).

I det nye år vil vi bestræbe os på at holde både medlemsmøder og bestyrelsesmøder (som altid er åbne for medlemmer) rundt om i Thy, Hannæs og på Mors.

Sæt retning på et grønnere Thy – kom med til POLA den 7. januar

Lørdag den 7. januar inviterer Alternativet Thy-Mors alle medlemmer og andre interesserede, som kan tilslutte sig Alternatives fem værdier, til politisk laboratorium. Overskriften for dagen er 'Et grønnere Thy', og målet er i fællesskab at udvikle en visionær lokalpolitik på det grønne område. Deltagerne skal diskutere, idéudvikle og kvalificere emner som grøn kostpolitik, miljø- og naturbeskyttelse og -benyttelse, genbrug, selvkørende biler samt grøn omstilling som driver for innovation, iværksætteri, erhvervsudvikling og bosætning.

En af Alternativets facilitatorer vil guide os igennem POLA'en, hvis konklusioner og nye spørgsmål går videre i bestyrelsens arbejde med at formulere Alternativets lokalpolitiske program for Thy.

Lokalkredsen sidder med i Alternativet Nordjyllands Sundhedsudvalg

Alternativet er ved at udvikle en politik for sundhed og psykiatri. Dette gælder både lokalt, regionalt og nationalt. Derfor har Alternativet i Nordjylland nedsat et Sundhedsudvalg. Fra Thy-Mors deltager Eskild Boeskov og Gustav Sieg Sørensen.

Efter jul vil Sundhedsudvalget holde en række åbne temamøder rundt omkring i Nordjylland. Derefter vil vi – sammen med et åbent sundhedsforum – komme med et forslag en nordjysk sundheds- og psykiatripolitik.

Det er meningen at denne politik skal bruges af Alternativet ved valgene til kommunalbestyrelser og regionsråd.

Hvordan orienterer jeg mig om, hvad der foregår i Alternativet?

Primært kommunikerer vi over facebook-gruppen Alternativet lokalkreds Thy-Mors, det er en lukket gruppe, hvor du kan blive medlem ved at henvende dig til Aase Stjerne Hansen eller en af de andre administratører. Her kan du orientere dig om arrangementer og møder og deltage i eller rejse debatter. Lokalkredsen har også en facebook-side, hvor vi deler diverse opslag.

Desuden orienterer vi løbende via mails.

Websiden AlleOs <https://alleos.alternativet.dk/> er Alternativets eget sociale medie og netværk. Her kan du orientere dig om nærmest alt vedrørende Alternativet og partiets aktiviteter nationalt, regionalt og lokalt.

Kommende møder

Den 7. januar kl. 13.00 – 18.00	POLA
Den 10. januar kl. 19.30 – 21.30	Åbent bestyrelsesmøde
Den 23. februar kl. 19.30 – 21.30	Medlemsmøde (visionsspil)
Den 7. marts kl. 19.30 – 21.30	Åbent bestyrelsesmøde

Med ønsker om en glædelig jul og et godt nytår til alle☺

Bestyrelsen